
  

 
                                                                                                                                 

                                                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO NERETO SANT’OMERO 

Via Vittorio Veneto 32 - 64015 NERETO (TE)  -    0861/806954  –  
  teic826003@istruzione.it   teic826003@pec.istruzione.it    

-   Cod. Fisc. 91019970671   –   Cod. Mec. TEIC826003 
www.icneretosantomerotorano.it 

 
 

All’Albo on line 
All’amministrazione trasparente Al sito 

web dell’Istituto 
Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA strumentazione e arredi tecnologici - Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 
Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi  
C.U.P.: F34D22003160006 –  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-17068 
CIG:9912170572 

 
 

LA DIRIGENTE  SCOLASTICA 
 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 
Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32; 
Visto     il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
Visto       il Regolamento UE 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
 
 
 

http://www.icneretosantomerotorano.it/




  

 
Visto    il Regolamento UE delegato 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
Visto     il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»; 

 
Visto     il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
Vista       la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori»; 

 
Visto      il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
Visto    il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 
Visto      l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1 - Next Generation Classrooms, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 170.352,87; 

 
Richiamata  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 25/10/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
Richiamata  la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 13/02/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 
 
 RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 2021 del 21/03/2023; 

 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 77 del 5/02/2020 “Determinazione di criteri e limiti per l’attività 

negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 
 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 

Vista l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

 
Vista la richiesta presentata dal progettista Prof.Simone Ursini Casalena relativamente alle caratteristiche   

tecniche dell’attrezzatura da destinare alle classi e agli spazi dell’Istituto individuati come Ambienti 
di apprendimento innovativi nei Plessi di Nereto, Torano Nuovo e Sant’Omero; 

 
Visto l’esito della gara 3606188 del 10/06/2023 che ha consentito di valutare una disponibilità finanziaria 

residua sul capitolo degli acquisti digitali la cui percentuale minima di imputazione risulta essere del 



  

60% del finanziamento accordato che quindi consente una integrazione a quanto già acquisito; 
 
Considerata l’economicità dell’offerta integrativa da parte del fornitore McDigit Srl 
 

Tenuto conto che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 
208/2015 vige l’obbligo di acquisizione esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip Spa 

 
Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto della strumentazione musicale digitale; 

 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

Di integrare l’ordine di acquisto strumentazione digitale effettuato con richiesta di preventivi su Mepa in data 
10/06/2023 con un lotto ulteriore da affidare all’operatore economico McDigit Srl, Via Piaggio Snc – 66100 Chieti 
costituito da: 
 

Notebook Professional Plus 15,6" Intel Core i7 16GB 512GB 

SSD Windows 10/11 

 

1 pz 

 

Laboratorio mobile ScienceBus + Kit elettricità, 

termodinamica, ottica, meccanica, acustica, biologia 

 

1 pz 

Installazione inclusa 

Piano luminoso con LED 64x45 cm  

1 pz 

 

Monitor signage informativo ViewSonic CDE8630 86" 

Risoluzione Ultra HD 3840x2160 - Luminosità 450 cd/m² - 4GB 

RAM - 32GB storage - Android 11 - Wi-Fi opzionale - VESA 

800x600mm - Peso 43,1kg - Speaker: 2x 10W - Operatività: 

24/7 - Cavo USB-C Con power delivery 65W - Staffa a parete 

non inclusa 

 

 

1 pz 

 

Installazione inclusa 

Supporto da parete fisso per monitor con portata 100kg e 

VESA fino a 900x600mm, nero 

 

1 pz 

 

Kit fibre ottiche luminose 5mt sensoriali  

1 pz 

 

Luce led rgb a batteria ricaricabile completa di treppiede di 

supporto regolabile 13-23cm 

 

3 pz 

 



  

Notebook performante processore I7, ram 16gb, 1TB SSD, 

scheda grafica dedicata da 8gb, win 11 CON ETHERNET 

 

1 pz 

 

 

 

di indicare il CIG (SIMOG) n. 9912170572 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la D.S. Laura D’Ambrosio; 
il Responsabile del Trattamento dei Dati è l’IC Nereto Sant’Omero nelle norme del regolamento Privacy UE 
679/2016; 

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Laura D’Ambrosio 

Firma digitale 

 


		2023-06-27T10:05:18+0200
	DMBLRA73L50F870W




